
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 925 del 06-12-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 925

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 279 del 06-12-2019

OGGETTO:LAVORI DI RISCOSTRUZIONE SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO "L. MARZIALI". -
PROGETTAZIONE STRUTTURALE, D.LL., COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE E CONTABILIZZAZIONE: LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

137.015,64

205.050,27

Somme a disposizione:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 284 del 19.12.2019
(Reg. Gen. n. 873/2017) con la quale è stato affidato all’Ing. Silvia Del Bianco (C.F.: DLB
SLV75T59 F520O), l’incarico di progettazione strutturale, direzione e contabilizzazione dei lavori e
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione degli stessi per la “Ricostruzione degli
spogliatoi del campo sportivo “L. Marziali”” (CIG: Z2A21615EC) per un importo dell’onorario pari
ad euro 12.500,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 01.03.2018 con la quale è stato approvato
il progetto di variante dei “Lavori di ricostruzione degli spogliatoi del campo sportivo “L. Marziali”
(CUP: E86J17000550003) per l’importo complessivo di euro 250.444,27 di cui euro 205.050,27
per lavori ed euro 45.394,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, pertanto invariato
rispetto a quello approvato con precedente deliberazione n. 169/2017;

VISTO il quadro tecnico economico della variante di cui sopra, come sotto riportato:

Incidenza impianti

IVA 10% (10 %) 20.505,03

34% 68.034,63

Incentivazione (2 %) 4.101,01

Quadro tecnico economico

Oneri tecnici 12.500,00

Totale

Contributo Cassa prev. 4% 500,00

205.050,27

Relazione geologica e geotecnica 2.000,00

A detrarre l’incidenza oneri per la
sicurezza

Contributo Cassa prev. 4% 80,00

6.151,50

IVA 22% su oneri tecnici e relazione
geologica 4.219,82

Importo lavori a misura

Contributo SUA, ANAC e Imprevisti 1.488,14

Importo soggetto a ribasso d’asta

Totale somme a disposizione 45.394,00

198.898,77

Incidenza lavori edili

Totale di progetto 250.444,27

66%

DATO ATTO che il finanziamento dell’intervento è previsto al Cap. 2787/R del bilancio di
previsione anno 2018 in fase di predisposizione (Variazione 5/2017 approvata con
deliberazione della G.C. n. 148 del 28.11.2017, in corso di ratifica consiliare (P.E.G.
D.G.C. n. 159 del 12.12.2017);

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 133 del 15.05.2018
(Reg. Gen. n. 362/2018) ad oggetto: “Lavori di ricostruzione spogliatoi campo sportivo “L. Marziali”.
– Determinazione SUA Provincia di Fermo n. 158 del 04.05.2018 (R.G. n. 355/2018). –
Affidamento lavori ditta BETA COSTRUZIONI S.r.l. di Atessa (CH).”;

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 925 del 06-12-2019  Pagina 2



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

80,00

14.891,52

148.915,07

IVA 22% su oneri tecnici e relazione
geologica 4.219,82

VISTO il Q.T.E. di aggiudicazione dei lavori:

Incentivazione 2%

Contributo SUA, ANAC 1.488,14

4.101,01

Imprevisti e ribasso di gara 61.748,71

Quadro tecnico economico

Somme a disposizione:

Totale somme a disposizione 101.529,20

Oneri tecnici

Totale di progetto 250.444,27

12.500,00

VISTO il contratto Rep. n. 208 del 13.07.2018 (registrazione Serie 1T, numero 2569 del
27.07.2018) con la quale è stato perfezionato l’affidamento dei lavori in specie con la ditta BETA
COSTRUZIONI S.r.l. per l’importo contrattuale di euro 148.915,07;

DATO ATTO che i lavori in oggetto hanno avuto inizio nel rispetto delle indicazioni date dal D.LL. e
delle previsioni progettuali, come da verbale di consegna in data 24.10.2018;

RILEVATO che ai sensi di quanto previsto all’art. 9 (Liquidazione del corrispettivo) del Contratto
d’appalto Rep. n. 208/2018, l’appaltatore ha diritto a pagamenti in acconto ogni qual volta il credito
raggiunga la cifra netta di euro 80.000,00;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 86 del 17.04.2019
(Reg. Gen. n. 277/2019) con la quale è stato approvato il 1° stato d’avanzamento dei lavori di:
“Lavori di ricostruzione spogliatoi Campo Sportivo “L. Marziali”” (CUP: E86J17000550003 –
CIG: 73382492A5)” e liquidato all’impresa BETA COSTRUZIONI S.r.l. l’importo di cui al certificato
di pagamento n. 1/2019 per l’importo di euro 80.600,00 oltre IVA 10% euro 8.060,00 per
complessivi euro 88.660,00;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 27.08.2019, esecutiva come per legge,
con la quale è stata approvata la 1̂ perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori in specie, per
il Q.T.E. sotto riportato:

Quadro tecnico economico perizia di variante

CNPAIA 4%

Importo lavori al netto del ribasso
di cui euro 7.323,44 quali oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso 177.285,02

500,00

Somme a disposizione:

Importo lavori contrattuali
di cui euro 6.151,50 quali oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso

IVA 10% 17.728,50

Relazione geologica e geotecnica

Incentivazione 2% 4.882,29

2.000,00

IVA 10%

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 925 del 06-12-2019  Pagina 3

Contributo Cassa prev. 4%



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

5.133,55

15.742,34Oneri tecnici

Contributo SUA, ANAC 1.488,14

Relazione geologica e geotecnica

Lavori extra – ordine di servizio n. 1 4.473,84

2.000,00

Imprevisti e ribasso di gara 21.000,90

CNPAIA 4%

Contributo Cassa prev. 4%

Totale somme a disposizione 73.159,25

80,00

Totale di progetto 250.444,27

PRESO ATTO che il progettista e D.LL. Ing. Silvia Del Bianco, in data 14.11.2019 ha emesso la
fattura n. 40/2019 (prot. n. 15087/2019) ad oggetto: “Ricostruzione spogliatoi campo sportivo “L.
Marziali” progettazione strutturale, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione e contabilizzazione. I° acconto. CIG: Z2A21615EC – CUP: E86J17000550003” per
l’importo di euro 6.509,45, contributo previdenziale compreso oltre IVA 22% euro 1.432,08 per
complessivi euro 7.941,53;

CONSTATATO che, la fattura di cui sopra, risulta emessa da “Studio Ernesto 5.0 di Cruciani M.,
Del Bianco S. e S., Monaldi C., Trentuno E.”;

VISTA la dichiarazione rilasciata in data 06.12.2019 (ns. prot. n. 16166/2019) dall’Ing. Silvia Del
Bianco, con la quale comunica che l’onorario della fattura n. 40/2019, va liquidato allo Studio E5.0
del quale ne fa parte come socio;

RITENUTO che, l’importo come sopra fatturato, è congruo rispetto le prestazioni a tutt’oggi svolte
dal professionista incaricato, in quanto corrisponde al 41,35% dell’interno onorario spettante e
risultante del Q.T.E. di variante;

VISTO il DURC online dello STUDIO ERNESTO 5.0 DI CRUCIANI M., DEL BIANCO S. E S.,
MONALDI C., TRENTUNO E. di Montegiorgio (P.IVA 02344300443) numero protocollo
INPS_16841106 richiesto in data 20.08.2019 con scadenza validità 18.12.2019 dal quale risulta lo
stesso è regolare nei confronti dell’INAIL;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione
di posizione e di risultato per il periodo 01.08.2019/31.12.2019 .", con il quale si attribuiscono al

629,69

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 925 del 06-12-2019  Pagina 4

IVA 22% su oneri tecnici e relazione
geologica



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 925 del 06-12-2019  Pagina 5

sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE e PAGARE, per quanto premessa esposto e motivato, in favore dell’Ing. Silvia2)
Del Bianco, quale professionista associato dello STUDIO ERNESTO 5.0 DI CRUCIANI M.,
DEL BIANCO S. E S., MONALDI C., TRENTUNO E. di Montegiorgio (P.IVA 02344300443),
l’importo di euro 6.509,45, contributo previdenziale compreso oltre IVA 22% euro 1.432,08 per
complessivi euro 7.941,53, relativo a “Ricostruzione spogliatoi campo sportivo “L. Marziali”
progettazione strutturale, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e
contabilizzazione. I° acconto. CIG: Z2A21615EC – CUP: E86J17000550003” – fattura n. 40 del
14.11.2019 (ns. prot. n. 15087/2019);

DI DARE ATTO che la spesa come sopra liquidata trova copertura economica fra le somme a3)
disposizione del Q.T.E. dell’interno intervento ammontante a complessivi euro 250.444,27,
prevista al Cap. 2787/R del bilancio di esercizio in corso;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e4)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,5)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 925 del 06-12-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-12-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-12-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-12-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-12-2019 al 29-12-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 2052    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


